
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа – сад № 10» города Когалыма 

(МАОУ «Школа - сад № 10») 

 

ПРИКАЗ 

 

17.01.2024           №73 

 

Об организации и проведении итогового собеседования по русскому языку  

в МАОУ «Школа-сад №10» в 2024 году 

 

В соответствии с главой III Порядка проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования, 

утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 

№232/551, на основании рекомендаций по организации и проведению итогового 

собеседования по русскому языку в 2024 году (письмо Федеральной службы по 

надзору в сфере образования и науки от 20.10.2023 №04-339) (далее – 

методические рекомендации Рособрнадзора от 20.10.2023) и приказа Департамента 

образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 

12.01.2024 №10-П-20 «Об утверждении порядка проведения итогового 

собеседования по русскому языку в Ханты-Мансийском автономном округе – 

Югре в 2024 году» (далее – приказ Департамента ХМАО – Югры от 12.01.2024 

№10-П-20, приказа управления образования Администрации города Когалыма от 

12.01.2024 №11-Пр-20 «Об организации и проведении итогового собеседования по 

русскому языку в общеобразовательных организациях города Когалыма в 2024 

году», в целях проведения итогового собеседования по русскому языку в МАОУ 

«Школа-сад №10» как процедуры допуска учащихся 9 классов к государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования в 2024 году  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Организовать и провести итоговое собеседование по русскому языку в 

МАОУ «Школа-сад №10» в 2024 году в следующие сроки: 

 основные сроки – 14 февраля 2024 года; 

 дополнительные сроки – 13 марта 2024 года, 15 апреля 2024 года. 

2. Назначить ответственными: 

 за организацию проведения итогового собеседования по русскому 

языку в МАОУ «Школа-сад №10» заместителя директора по УВР Батицкую 

Н.Г.; 

 за проведение содержательного анализа результатов итогового 

собеседования по русскому языку обучающихся 9 классов МАОУ «Школа-сад 

№10» заместителя директора по УВР Бабанину Н.В. 
          3. Заместителям директора по УВР Бабаниной Н.В., Батицкой Н.Г.: 



           3.1. Определить формат проведения итогового собеседования по русскому 

языку (очно и (или) с применением дистанционных образовательных технологий) с 

учетом раздела VII Порядка проведения итогового собеседования по русскому 

языку в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 2024 году, 

утвержденного приказом Департамента ХМАО – Югры от 12.01.2024 №10-П-20, и 

направить информацию о проведении итогового собеседования по русскому языку 

в срок не позднее 30.01.2024; 

3.2. Организовать: 

3.2.1 Проведение итогового собеседования по русскому языку в 

соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования, утвержденным 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 №232/551, 

методическими рекомендациями Рособрнадзора от 20.10.2023, Порядком 

проведения итогового собеседования по русскому языку в Ханты-Мансийском 

автономном округе – Югре в 2024 году, утверждённым приказом Департамента 

ХМАО – Югры от 12.01.2024 №10-П-20; 

3.2.2. Прием заявлений на участие в итоговом собеседовании по русскому 

языку и их регистрацию в соответствии с приказом Департамента образования и 

науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 12.01.2024 №10-П-18 

«О сроках, порядке и местах подачи и регистрации заявлений на участие в 

итоговом собеседовании по русскому языку на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры в 2024 году»; 

3.2.3. Создание комиссии по проведению итогового собеседования по 

русскому языку в общеобразовательной организации и комиссии по проверке 

ответов участников итогового собеседования в соответствии с требованиями 

методических рекомендаций Рособрнадзора от 20.10.2023 и Порядком проведения 

итогового собеседования по русскому языку в Ханты-Мансийском автономном 

округе – Югре в 2024 году, утверждённым приказом Департамента ХМАО – Югры 

от 12.01.2024 №10-П-20, в срок не позднее 30.01.2024; 

3.2.4. Подготовку работников, входящих в состав комиссии по проведению 

итогового собеседования по русскому языку в общеобразовательной организации и 

комиссии по проверке ответов участников итогового собеседования, в 

соответствии с требованиями методических рекомендаций Рособрнадзора от 

20.10.2023; 

3.2.5. Информирование под подпись работников, привлекаемых к 

проведению и проверке ответов итогового собеседования, о порядке проведения 

итогового собеседования и проверки ответов участников итогового собеседования, 

а именно: методическими рекомендациями Рособрнадзора от 20.10.2023, Порядком 

проведения итогового собеседования по русскому языку в Ханты-Мансийском 

автономном округе – Югре в 2024 году, утверждённым приказом Департамента 

ХМАО – Югры от 12.01.2024 №10-П-20, и другими документами, 

регламентирующими организацию и проведение итогового собеседования по 

русскому языку, в срок не позднее 30.01.2024; 

3.2.6. Информирование под подпись участников итогового собеседования и 

их родителей (законных представителей) о местах и сроках проведения итогового 

собеседования, о порядке проведения итогового собеседования, о ведении во время 

проведения итогового собеседования аудиозаписи ответов участников итогового 



собеседования, о времени и месте ознакомления с результатами итогового 

собеседования в срок не позднее 30.01.2024; 

3.2.7. Соблюдение условий конфиденциальности и информационной 

безопасности на всех этапах проведения итогового собеседования по русскому 

языку; 

3.2.8. Функционирование всех материально-технических средств, 

необходимых для организации и проведения итогового собеседования по русскому 

языку, в том числе при принятии решения о проведении итогового собеседования с 

применением дистанционных образовательных технологий; 

3.2.9. Создание в местах проведения итогового собеседования (аудитории, 

другие помещения, задействованные для проведения итогового собеседования) 

условий по соблюдению санитарно-гигиенических требований, предусмотренных 

текущей санитарно-эпидемиологической обстановкой, требований 

противопожарной безопасности;  

3.2.10. Размещение в сети Интернет на официальном сайте МАОУ «Школа-

сад №10» (https://shkolasad10.gosuslugi.ru/) в подразделе «9 класс» раздела 

«Государственная итоговая аттестация обучающихся» следующей информации: 

 Порядка проведения итогового собеседования по русскому языку в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре в 2024 году, утвержденный 

приказом Департамента ХМАО – Югры от 12.01.2024 №10-П-20; 

 о сроках проведения итогового собеседования по русскому языку, ГИА – 9; 

 о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового 

собеседования по русскому языку; 

3.2.11. Создание условий для проведения итогового собеседования по 

русскому языку для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

детей-инвалидов, инвалидов с учетом особенностей их психофизического развития, 

индивидуальных возможностей и состояния здоровья. 

4. Довести настоящий приказ до сведения классных руководителей 9 классов 

Лутковой И.В., Величко О.В.  в двухдневный срок со дня его подписания. 
 

            5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 Директор МАОУ «Школа – сад № 10»                                   С.Г. Гришина 

 


		2024-01-17T08:55:42+0500
	Гришина Светлана Геннадьевна




